bilioribus, in composito & Sapor, & uis gingiberis dominabitur, non omnia, sed quæ id bene facere possent, contereret: reliqua prout cuiq; congruebat, uel liquaret, uel solueret. Thlaspi & Rapi semen, quoniam ob innatam quandam tenacitatem simul alijs contrita adherere mortario uiderat, sola modico uino addito cõterebat: Thus per se absque uino. Quantam uero diligentiam & uino eligendo, & in pharmaco chalcitiae denigrando, demum omnibus in rebus adhibuerit, legenti librum eius de antidotis facillè constabit. Qua diligentia factum est, ut Antonius Cesar, qui quotidie pharmaco utebatur, mox ut id preguustauit, quod à Galeno paratum fuerat, quòd sibi longè magis cæteris placuisset, antiquam compositionem permutatam putauerit, Sed ut iam finem epistolæ faciã, & ad id redeam à quo incæpi, quum ex recipiendis theriacæ medicamentis nonnulla incognita, alia factitia, alia mala esse putem, in artiãibus peritiã & fidem desiderem, nix credere ualeo bonam hoc tempore theriacen preparari posse: tantum tamen tibi tribuo, ut si abs te certior factus fuero singula inuenta & pertentata, rectèq; fuisse commixta, ea, quod hæctenus nunquam feci non formidemus. Vale, Bude uigesimo sexto Augusti.

EPISTOLA QVARTA

Ad vaciē. Episcopum. Præseruatio
oculorum, & dentium.

REVERENDISSIME DE ET PATRONE OBSERVANDISSIME, accipiens exequi id, quod heri iniūxit D. T. ut cui ex asse des beo, aliqua annotabo ad ocalorum, & dētiū- q; præseruationem cōducentia. Sed quoniam hæc sana esse non possunt, nisi caput sanum sit: neque hoc, nisi uniuersum corpus bene habeat, ratio uictus, quā dietam uocant, imprimis instituenda est, utpote sine qua frustra reliqua tentarentur auxilia. Consistit autē hæc non solum in quantitate, qualitateq; cibi & potus, sed & in omnibus his, quæ uelimus, nolimus occurrūt: ut somno & uigilia, motu & quiete, excretis & retentis, animiq; affectibus: præcipuē autem in aëre, qui non solum extrinsecus nobis semper adheret, sed in ima quoq; & penetralia per inspirationem continuo adigitur. Quæ ad cibum, potusq; attinent, ceu satis per se manifesta, non exequor. Nemo enim est, qui nesciat maligna cibaria, ac uaria, & malo ordine assumpta, crudelitatem & crapulā, maximum corpori & animo asferre nocumentum. Residua quinque genera non adeo in propatulo existentia, nec cuius manifesta breuiter pertractabo. Somnus inter diem & noctam septē horarum spacium non excedat, sitq; potius nocturnus quam diurnus, duabus horis à cibo, & supra dextrum

latus, capite bene alto, duriore puluio, æstatèque corio
tecto: initium capiat primo somno finito, uoluerè cor-
pus, & super sinistrum redormire, non est inutile.
Exercitium praudi um præcedat, quies sequatur. Nec
quilibet motus exerati um putandus, sed ille tantum,
per quem respiratio permutatur. Illud autem maxi-
mè conducet, quo inferiora corporis, capite quieto,
mouerentur. Enitendum summopere, ut excrementa
omnia quotidie expurgentur, tam ea quæ manifestè
per ærtos meatus exeunt, quàm quæ immanifestè. Na-
sus igitur manè emungendus, & quicquid sordis ei no-
cturno tempore adhæsît expurgandum. Et si quando
nares obstructæ uideantur, sunt uel digito butyro in-
tincto, uel betæ succo, uel saipsuâ surculis aperiendæ:
Gargarizandum & abluendum os aqua, cui etiam
quandoque aceti quid addatur. Dentes aliquo ex his,
quæ inferius describentur, abstergendi. Oculi quo-
que & aures bene à suis sordibus emundandi. Dan-
da opera, ut quotidie aluus bis eat: quod si spontè non
fiat, iuuando uel prunis in aqua mulsâ decoctis, uel ex
pi iure cum saccharo, uel iusculis ex atriplice, beta, &
maluis, multo oliuo dulci conditis: uel (quod omnibus
his efficacius est) uini fræ, aut senæ folijs cum iure. Vni-
uersa hæc sunt ante cibum alium accipiendæ: longèque
melius esset, si qua morula inter ea & prandium in-
ter cæderet. Cauendum autem, ne quoties desidendi in-
cessit cupiditas, uel meiendi, ob negotia differatur. Sūmè

enim hoc capiti nocet, adeo ut quosdam uel ob solam
hanc causam pessimos incurrisse ac letales morbos agno-
uerimus. Sunt & alie quedam uacuationes per ocula-
tos autis meatus facte, quae & ipse adiuuande. Caput
igitur secundum consuetudinem semel ad minus in se-
ptimana abluendum lixurio, estate mitiori, & in quo
chamemeli & sampucus sint decocti. Diebus quibus
lotio nou fiet, caput linteolo aspero primo perfrican-
dum, a superioribus ad inferiora descendendo. Animi
motus, quantum fieri potest, moderandi, praesertim ira.
Maiore s; cure & cogitationes sunt post cibum abigen-
de. Sol, ignis, fumus, lunae radij, uentus ualidus, praesertim austrinus, sunt a capite arcendi, itaque interdum
& noctu caput tenendum, ut nec algeat, nec aestuet. Et
propterea in cubiculis impense more patriae calefactis
non est immorandum. Et haec quidem, quantum ad ui-
ctus rationem, breuiter dicta sunt. Ad alia accedendo
congruum mihi uidetur, ut bis in anno uena secetur,
post utrumque uidelicet aequinoctium. Vere quidem, ea
quae est in cubito, media. Autumno, exterior: illam medi-
anam, hanc cephalicam uocant. Extrahende uere sangui-
nis unciae nouem, autumno sex. Laudo etiam ut sin-
gulo quoque mense post plenilunium quatuor circura-
bita intra sexpulas admoueantur. Et si nigrescere loa-
cus uideatur, tres unciae sanguinis per consuetum mo-
dum loca pungendo extrahantur. Eisdem quoque tem-
poribus ueris & autumnu, praemissis quibusdam praeparationibus, post uenae sectionem corpus erit purgandum.

Preparatio uerò per sequentē potū ter uel quinque
acceptū faciēda: Herbe, uel radicum fœniculi, fœlicu-
lorum senæ añ. mediam unciam, sampsuā, rosarum
rub. añ. unciam semis, polypodij, passularū añ. drach.
Res istæ in aqua ex arte coquātur, decocti tres uncie,
addita acidæ potionis, quam compositum uocant, un-
cia una. S. manè bibantur. Sumpta præscripta potio-
ne, purgatio erit his catapotijs in aurora sumendis,
faciēda, quæ recipit pilularum. S. quibus addes binos
scrupulos a gariā præparati, semiscrupulum nucis mu-
scatæ, quinque grana diagridij, duo grana cum aqua
fœniculi: & deaurētur duobus uel tribus diebus sequē-
tibus, quolibet manè accipiēda nitri triti drachma. Post
quæ tribus ad minus horis abstinentum. A uere ad au-
tūnum, nisi quando magni æstus molestabūt, utile erit
ab una ad tres ex infra scripis catapotijs accepisse: post
leuem quidem cœnam, si caput, aut si stomachus magis
molestabit: Rheu electi drachmam unam, a gariā electi
scrupulum, senæ dimidium drachmæ, rosarum quin-
decim grana, diagridij septem grana cum succo rosa-
rum. s. uigintiuno, Autumno bibendus sequens potus
quotidie in aurora per integram hebdomadem: senæ
unciam unam, radicē cicorij unciam. S. summularū bo-
raginis m. unum, in aqua congruo modo coquantur:
ex decocto ternæ uncie & scr. de pomis sapor uocæ-
tis uncia una. S. potus rosarum & odorem accipiens
conficiatur. Sumpto, ut dictum est, per hebdomadē co-
potu, his purgetur catapotijs: pilularum añ. scr. duo,

lucis scrup. S. rosarum grana sex, diagridij grana una
decim cum succo rosarum, s. septem & folio auri con-
tegatur. Tribus sequentibus diebus quolibet manè acci-
piatur medium cochleare sequentis compositionis: sac-
chari rosacci .x. uncie pōdo, aroros. drach. quinque
cum iuleb rosato, fiat electuarium. Catapotia quibus
tempore hyemis utendum: aloës lotæ, rheu electi añ.
drach. unā, epichymi cretiā pulueris, S. fœniculi scrup.
unum, nucis myristicæ, diagridij añ. grana decem cum
aqua fœnicali, fiant pilule uigintiseptem, & deauren-
tur: Ex his sumendæ ab una ad quinque: manè, si totū
corpus; ante coenam, si stomachus; post coenam, si ca-
put purgationem desiderare uideatur. Et hæc satis sint
quantum ad purgationem. Addentur nonnulla oculis
& dentibus accommodata. Hyeme manè abluendi oca-
li uino hoc pacto parato: uini albi acerbi non ualde po-
tentis libra una, herbe fœnicali, si haberi possit. m. i.
pompuligos, nil uocant Germani, unciam mediam.
Bulliant omnia una ebullitione. Postea per rudem la-
neum pannum stillare permittatur. A Q. V A P R O
O C V L I S A E S T A T E. Rosarū pondo tria, her-
be fœnicali, rute pondo unum, incidantur omnia,
& simul bene commisceantur. & post tres dies destil-
letur aqua, uel cum solo uapore aquæ bullientis, uel in
sole, uel ad balneum mariæ uocatum, ita ut in recipiente
aquam uase pugillus earundem rerum apponatur, ros-
strūmque ita cum eo conuertatur, ut uapores exire nō
possint. P R O D E N T I B V S, Rosarum albarum

Et rubrarum. S. añ. drach. unam, sandalorum alborū,
sucani albi id est, lapillorum, qui uulgò, pater noster
de ambra uocantur. margaritarum albarum añ. scrup.
unum, mastiches, annamomi añ. drachmas quinque: con-
terantur omnia mediocriter, Et addito pauco melle ro-
saceo bene misceantur. In hac mixtura uesp̄ri intincto
digito dentes bene perfricentur. Manè ablutio fiat cū
uino albo, in quo radix iridis sicca bullierit. Denti scalp̄a
fiant ex ligno lentisci. Optima est etiā radix unius
speciei malue, quam in Italia herbam Hungaricam, al-
ceam puto græcè Et latinè uocari. Poteram finem fa-
cere, sed libet adhuc adscribere res quasdā oculis Et
dentibus eximiè uel utiles, uel inutiles.

CONFERENTIA OCVLIS. Myrobalanum
conditam manè comedere, Et nucleum, qui intrinse-
cus est, longo tempore in ore continere. Excellit etiā
in hoc nux myristica, quam nucscatam uocant.

Semina fœniculi saccharo cooperta. Vinum absinthia-
tes potum, Et eo magis rutaccum. Cœna exigua capiti
confert Et oculis. Acetum syllite gargarizare, oculis
confert, præsertim post purgationem. Garyophili oeu-
lis sunt amia, Et asparagi comesti, ac betonica. Iuuat
Et perdicis cerebrum, Et rapa, præsertim sola: saxi-
phragia herba cerebro, masticata. Semē fœniculi ace-
to maceratum, dehinc exiccatum, si ei tantūdem opti-
mū ciunamomi addatur, mediæque pars optimi sac-
chari, puluisq; ex omnibus in usu sit, mirè acies rea-

creabitur. LAEDENTIA OCVLOS: Crapa-
pula, Venus, mustum, uinum dulce, turbidū, crassum,
legumina, canabis, brassica, præcipuè salita, raphanus,
allium, porrum, cæpe, & id genus reliqua. Magni pi-
sces, aspicere rem lucidam, uel uelocissimè motam, le-
gere literas maximè post cibū. IUVANTIA DEN-
TE S. Salvia, origanum, siluestris menta, lupini, lepo-
ris caput ustū, tamari scus, cortex fraxini, aqua in qua
salitæ sunt oliuæ, radix uerbene masticata, cymæ rubi,
rubi, uinum decoctionis radices pentaphylli, quam tor-
mentillam uocant, radix lapathi masticata, cornu cer-
ui ustum, acetum scillitiū, amurca, oleastri folia, qua-
tuor hæc infricata. NOCENTIA DENTI-
BVS. Vehemèter calida uel frigida, & maximè si unū
post alterum dentes attingat, dulcia, tenacia, acerba, du-
ra, frequens uomitus, lac, pisces magni uel pingues,
raphanus, porra, brassica, limonia. Multa addi pos-
sent, sed deo optimo max. adiuuante, cum his spero D.
T. reuerendissimam & dentium, & oculorum, & to-
tius corporis sanitatem conseruaturam. Quod ille effi-
cere dignetur, qui est uera salus: cui laus & honor nūc
& imperpetuum. Vale.

EPISTOLA QVINTA.

Loca quedam Auicennæ declarantur, &
unius aphorismi uera traductio, & sen-
tentia ostenditur.

VTI NAM mi compater, multi hoc tempore medici inuenirentur, qui tecum sentirent, nec tantum nomini & quorundam autoritati, quantum ueritati & rationibus crederent: facile enim sperare possemus, ut antiqua medicina & uera, quae tandem caput exerere occupavit, exuta plenè barbarie, deterfa omni caligine ac laebe, leuigata ac splendenti facie, se totam speciosam & castam ueris amatoribus ostenderet. Sed magna medicorum pars, & hi maxime, qui celebriores uulgo habentur, tam malè initiati sunt, ut praedicare per compita & fora non uereantur, se malle cum Auicenna, Serapione, Mesue, reliquis quorum uerba pro oraculis hactenus habuere, non ritè sentire, quàm cum recentioribus, qui medicinam à Graecis fontibus hauriunt, rectè. Tu uerò nihil habens ueritate antiquius, non reliquis modò, sed nec Auicennae ipsi, istorum nomine tantum tribuis, ut eius dicta in rationis equilibrio non apponas: & si tibi deuergere putaueris, quae tua est modesta, aliorum iudicium requiris. Quod ut rectè facis, ita illud nescio an rectè, quòd me in eorum numero staturis, qui de tam celebratis uiris norunt iudicare. Paucorum est hoc priuilegium, & quod non temere quisquam sibi debeat uindicare. Quod ut mihi neq; usurpo, nec arrogo, ita cuiusq; boni uiri esse puto, oculo ad ueritatem directo, liberè quid sentiat his maxime qui id expectant, aperire. Quod si cui fortè negare possum, tibi nõ possũ per epistolam petèti, ut quod uua, ut

aiunt, uoce, te audiente multoties scia: & quotidie
meis discipulis facio, id faciam absenti per epistolas:
ut scilicet de nonnullis Auicennæ dictis quid sentiam
tibi significam. Ne igitur te amplius uerbis morer, rem
ipsam aggredior: Scribit, ais, Auicenna capite de tre-
more hæc uerba: Et materia quidem frigida aut est
pauci in meatibus, in quibus ipsa mouetur, ac quau-
doque cum uia penetrationis, & quandoque cum uia
prohibitionis, aut non est potens omnino. Hæc sunt
Auicennæ in uulgatis exemplaribus uerba. In qui-
bus cum expositores errarint, te alioqui ingeniosum
mirandum non est hæsisse: quoniam & in codice tuo,
sicuti in plerisque, mendose leguntur: & etiam si
rectè legantur, sunt difficilia. Castigabo igitur ea im-
primis: dehinc uerum eorum sensum aperire conabor.
Sic legendum iuxta hebraicam editionem, quæ tamen
preterquam unico uerbo ab antiqua lectione non eua-
riat. Et materia quidem obstruens, aut est patiens in
meatibus, in quibus ipsa mouetur, & quandoque cum
uia penetrationis, & quandoque cum uia prohibi-
tionis, aut non est patiens omnino. Horum uerborum
sententia est: Materia obstruens, prohibensque uir-
tutem, ne perfectè possit penetrare, sicuti statim su-
perius dixerat, aut est patiens in meatibus in quibus
mouetur ipsa, ita ut aliquando uincatur à uirtute, nec
possit prohibere quin penetret, aliquando contrà ita
superat uirtutem, ut ipsam prohibeat penetrare, aut
omnino non patitur: quia uidelicet semper uirtuti re-

sistit, & nullum ei transitum permittit. Pati siquidem
& patientem esse, uel non patientem materiam, in hoc
libro intelligimus, non actionem in se aliquo modo sus-
cipere, uel non suscipere: sed tunc intelligimus ma-
teriam pati, quando succumbit quodammodo, & cedit
uirtuti: tunc non pati quando penitus resistit. Accipit
autem hæc haud dubie Auicenna à Galeno libro tertio
de causis accidentium, qui in uulgatis Galeni editioni-
bus liber quintus de accidenti & morbo inscribitur, ca-
pite iuxta eandem barbaram editionem secundo: uer-
ba Galeni subiiciam, quæ Auicennæ uerbis lucem expo-
sitionis præbebunt, ut hinc quoque cognosci possit, me-
dicinam à fontibus ipsis, non à turbidis rimulis esse hau-
riendam. Crassi ac tenues, ait Galenus, humores, quan-
do meatus potentiæ ita obstruxerit, ut minor fiat uir-
tutis influxus, tremoris causa sunt: ac tum præcipuè,
cum integram fuerint obstructionem, & in neruo-
rum quorundam partibus resolutionem. Reliqua enim
musculum quantum esset opus tendere non ualent. Sed
quando meatus potentiæ per neruos patentes nondum
integre ab humoribus obsessi fuerint, & adhuc ali-
quo modo agitari & moueri queunt, conante uehe-
menter potentia, tales eueniunt motus, quales fieri
superius diximus, resolutione inapiente, subleua-
to aliquando. Hæc Galeni uerba, si quis diligen-
ter scrutetur, atque illis conferat, quæ ab Auicenna
scripta sunt, eandem in utrisque agnoscat sententiam,
in illo clarius, in hoc obscurius expressam. Nam quod

dixit Galenus, ita obstrui aliquando meatus, ut non fiat uirtutis confluxus: hoc significat Auicenna, per materiam non esse patientem, quia scilicet non patitur, ut uirtus aliquo modo pertranseat: & per contrarium, id est, per hoc quod dicitur materiam pati, obstructionem non esse integram, & aliquem pati uirtutis ingressum. Et quod Galenus ait, subleuari aliquando membrum, aliquando de cadere, exprimit Auicenna hic uerbis: Quandoque cum uia penetrationis, quandoque cum uia prohibitionis: quando enim uis obtinet, tunc penetrat, & membra subleuat: quando materia uinat, tunc prohibendo penetrationem, prohibet & motum, sicque membrum de cadit. Et hæc ad primam tuam dubitationem dicta sunt. Quod ad aphorismum uero pertinet, ab Auicenna eodem capite uersus finem reatatum, & quarto libro capite de causa, neutro horum locorum Galenum reprehendisse uidetur: maxime si Hebræam sequamur literam. Libro enim tertio, sententiam eius refert tantum, non taxat. Sic enim iacet litera ad uerbum: & Galenus quidem non concedit hunc aphorismum, ex eo quod modum non habet. Quorum uerborum sensus est, Galenum non concedere hunc aphorismum, non quia uerum non sit, sed quia modum loquendi Hippocratis non habet. Liqueat autem duo hæc de aphorismo sensisse Galenum eius expositionem legenti: primo enim ueritatem aphorismi ostendit his uerbis. Quæ enim hanc febrem efficiunt causæ in uenenofo genere existentes, quando ad neruos transferuntur, primum tremores faciunt.

compaciente uerò primapio, etiam deliria: deinde quibus
dã interiectis, nõ uideri hũc aphorismũ esse Hippocra-
tis, quibusdã superuenientia, eorũ soluere consistentiã
quæcumq; omnino hominem liberant, nõ quæ alterã ge-
nerant passionem, quæ nihilominus sit primũ pericu-
losa. Ex quibus patet probari à Galeno aphorismũ ue-
ritatẽ, loquendi modũ non probari, ueluti Hippocrati
cõsuetũ. Patet & aliud, hoc est, aphorismũ à te nõ be-
ne legi, esseq; in eo antiquã sequendam interpretatio-
nẽ, non nouam, quæ habet ut tu scribis: Qui in febribus
ardentibus tremores fiunt delirio: Noluĩ enim Hippo-
crates delirio tremorem solui, sed à tremoribus & de-
lirio ardentem febrem. In quẽ sensum Auicenna quoq;
ipse aphorismum adduĩt libro tertio in hunc modum:
Et Hippocrates quidem iã dixit, cũ accidit in febre cau-
so tremor, tũc sensus permixtio resoluit eã ab ipso. Li-
et lib. quarto nouæ interpretationi adherere uideatur,
dũ dicit: Et Hippocrates quidẽ dixit, quod si alicui acci-
dit in febre causo tremor, tunc permixtio mentis sol-
uit ab eo tremorem. In qua re non uideo, quicquid ima-
gnetur Gentilis, quomodo defendi possit, quando unũ
& eundem aphorismum, unico tamen modo ab Hippo-
crate scriptum, aliter uno loco, aliter aliõ interpreta-
tur. Prima autem, hoc est, tertij libri interpretatio græ-
ce literæ accommodatur, quæ uerbum ex uerbo sic ha-
bet: Quibuscumque in ardẽtibus febribus tremores fi-
unt, deliriũ soluit. Ad id quod tertio loco defucuto pe-
tis nemo qui Auicennæ caput sextẽtesimũ quadragesimũ

Secundū lib. secūdi ubi de suauo agit, capitū Diosco. de
Symphyto cōparauerit, ambigere poterit, idē esse Aui:
suatum, & Diosco. Symphyton: erroreq; uel interpretis
uel ipsius Auicēne contigisse, ut semperuiuum dicatur.
Errasse autē Auicennā, uel potius ne scisse quid esset ex
eo constat, quōd uarias de eo opiniones & secūdo, &
tertio libro affert: nec uni prae alijs adheret. Secundo
enim libro, alios existimasse semperuiuum, aliōsq; mā:
dragorae cuiusdam semen, alios aliam rem. Libro etiā
tertio capite de sputo sanguinis, duas de eo sententias
affert. Nam postquam dixerat: quod est semperuiuum,
aliam cuiusdā aggregatoris subdit opinionē. Non enim
de alia mediana loquitur, sicut Iacobus ille cognomento
de partibus arbitratus est, sed de eodem suauo ait scri:
psisse uirum quendam in suis aggregationibus esse cal:
lamenti, id est, origani speciem, hoc est, similitudinem.
Origanū autem dici ab Auic. calamethum, secūdo lib.
manifestatur cap. cētesimoquingentesimo octauo ubi sub
calamēthi nomine de omnibus origani speciebus pertra:
ctat. Deinde subdit eundem uirum dixisse, quōd nasci:
tur inter lapides. Vtrumque autem prae symphyti spe:
ciei adscribit Dioscorides, nasci uidelicet inter petras
& origani trahere similitudinē, tertiuq; cum his sputo
sanguinis prodesse. Melius igitur q̄ Auicenna cōiecit,
& suatum esse symphytō, & utraq; eius speciē ui:
gō diā consolidam: quarum maior passim apud uos nas:
satur: & à similitudine radicis Lucanicam uocant. Mi:
randuleum aliam nomināt, uolentes, uel potius debent

tes * dicere. Ita enī primā eius speciē nomiāt Pli. lib. iij. c. 2. in saxis nascēte in ramis origani tenuibus, ā cacumine chymi capitibus, odorata gustu dū dulcēdine saluam cientem, radice longa, rutila, digitū crassa. Quā si (ut scribis) conspiciatus es, & apud te habes, rem mihi pergratā facturū te scias, si uīdendā miseris. Illud demū, quod maioris momēti putas, & uerē existit, ceu in perniciē certam hominis cedens, si quod plerique peccant, Auicennæ uerba oscitanter lecta, ueluti oracula ad minimum usque apicem memorie commendentur: ut pro certa regūla sint, per quam medici opera dirigantur, facilius tollitur, si litera, prout debet, castigetur: capite enim de pleuritide in toto codice, sicuti in quodam etiam meo, hæc uerba leguntur: Et cum accidit in pleuresi solutio uentris, & fuerit pleuresis succedens decolationi resolutæ ad latus, prohibe istud cum cura phlebotomiæ, & lenificationis naturæ cum sufficientia samie hordei. Quæ sunt hoc modo castiganda: cum in pleuritide acciderit uentris solutio, fueritque pleuritis succedens angine, quæ ad latus resoluta est, prohibet hoc omnem curam phlebotomiæ, & lenitionis uentris: sufficitque ut cum polenta ratiō uictus instituat. Est enim sensus apertus, quòd angina ad latus permutata, si uenter laxus fuerit, nec uena secanda, nec uenter leniendus: sed sat est polenta uti. Polentam Latini uocant, id quod Græci ἄλφιτον, & Arabes Samic. Habes igitur, mi cōpater,

quid de tuis³ petitionibus sentiam : in quibus , si quid
offendit , te potius a'pa , qui talem iudicem elegeris ,
quàm me , qui publicas (ut nosti) lectionibus alijsq; nego-
cijs implicatus , hæc ut amico morem gererem , qualiacū
que pro tempore occurrerunt , tumultuariè annotavi .

Vale .

EPISTOLA SEXTA

Diminutæ uisionis causæ inuestigantur .

C A S V S huius præclarissimi uiri , quan-
tum ex his que scripta & relata sunt ,
potui coniscere , sunt diminutio & quasi
ablatio uisus , in sinistro oculo ex cicat-
ricæ : in dextro diminutio cõiuncta cor-
ruptioni . Symptomata hec quidem euidentia : disposi-
tiones , & dispositionum causæ , in dextro manifesta :
quod uel ex hoc constat , quia alter medicus , nyctilos-
pam , alter ægylopam putat . Et qui ægylopam , non sa-
tis etiam sibi constat . Nam uel à subtilitate , uel à debili-
tate instrumentorum fieri ait , & fuisse aliquando
guttum serenam , id est , ut ipse definit , interiorem oppi-
lationem cum oculi in anteriore parte lymphiditate . In
hac igitur controuersia dicam sententiam meam : non
propterea præiudiciū aliquod ueritati , meliusq; sentiē-
tibus facturus , præsertim excellentissimo domino An-

selmo, tanquã fratri mihi obseruãdissimo. Mibi quidẽ
uidetur nyctilopæ symptwnata huic uiro non adesse.
Siquidem qui eo affectu molestantur, interdium uident,
sole occidente imbecillius, noctu nequaquam. Præstans
autem hic uir, malè semper, & ut scribitur, in magno
lumine nihil uidet. Agilopæ autem nomen nõ, nisi apud
Barbaros, lego: uideturq; ea uoce id significasse, quod
alia barbara uoce ab Auicenna, aliar dicitur, cum ui-
delicet qui in tenebris uidet, in lumine minus. Videtur
autem agilops uox corrupta à Græca, aliam tamen rē
significãte, ἀγχιλωπίου uocãt Græci abscessũ iter-
nares & magnum oculi angulum: qui si inuariosè, ut
inquit Paulus, tractetur, in fistulam uertitur. Veriam
uoces quidẽ, egilops & agilops p̄pinquæ: res tamẽ, ut
cõstat, in totũ differt. Siquidem egilops extra oculum
fit, & ab ea rarò uisus offenditur. Habent Græci alis
an uocem uon adeò similem, sed rem significãtẽ, quæ
maiorẽ cum Barbarorum agilopa conuenientiã ha-
bet. ἀμελωπίου enim uocant uisus obscuritatem ab
aliqua manifesta causa. Conuenit autem hic affectus à-
blyopia uocatus, cum alio ab eisdem Græcis uocato
ἀμορφωσ̄, in hoc quod est fieri ab immanifesta cau-
sa. Differt uerò quoniam in hoc est totale uisionis im-
pedimentum, cum in amblyopia sit sola obscuratio, nõ
plenus defectus. Vt igitur ad rem ipsam, cuius causa
nomina hæc inquisiuius, accedamus, si uera sunt quæ
mihi narrantur, nullam uidelicet ostendi in oculo mu-
tationem, artè amblyopiam pati clarissimus hic uir est

dicendus: fatē dumq; erit causam in uisuali esse neruo.
Ait siquidē Galenus libro quarto de locis affectis: Cū
nullo in oculo malo apparente cernendi sensus deper-
ditus est, demissus à cerebro neruus causam in se con-
tinet. Posset hoc præter Galeni autoritatē ostendi, dissi-
currendo causas, & à Galeno & ab alijs recitatas,
quibus impedimentum uisionis potest contingere. Sed
satis erit eas percurrisse, quas excellentissimus doctor
Anselmus putauit, subtilitatem scilicet instrumento-
rum uel debilitatem. Videtur autem per instrumen-
ta intellexisse spiritus: siquidem alio in loco conclusis-
tur in eo adesse uel magnam indigentiam spirituum,
uel subtilitatem, Neutrum uerò horum uidetur posse
de nouo accidere siue oculi mutatione. Diminutis enim
adeò spiritibus, qui natura sua lucidi sunt, ut serè uisio
non fiat, necesse claritatem, lymphiditatemq; oculi obse-
sari, imò & quantitatem minui. Copia autem eorum
in tunicas & humores penetrante, omnes oculi partes
maiorē locum occupant: atque illis deficientibus, cor-
rugari & contrahi eas necesse est, atque (ut sequens
est) minorem locum occupare. Præterea sanguis qui in
oculi uasis continetur, minorem etiam locum occupat.
atque eam ob causam etiam oculus minuitur, & uasis
ipsa minus apparent: imò ex illis que apparebant, alie
qua in totum delitescunt, sicq; mutatio in oculis con-
tingit. Absentia quoque spirituum oculus frigidus
est, & à pristino habitu permutatur, & densior esse
estus minorem locum occupat, ut enim calidi est dilatatus

tare, rarefacere, atque extendere, ita frigidi constrin-
gere, densare, & contrahere. Præterea si diminutio
hec uisionis ex sola spirituum paucitate fieret, debe-
ret longinqua quidem malè, propinqua bene uideri:
cum tamen, ut scribitur, nihil uideat à longè, malè pro-
pè. Concludit autem hec ratio, spiritus etiam non esse
subtiles: quia spiritus subtiles faciunt, ut propinqua
bene discernantur. Cum igitur in hoc homine, & pro-
pinqua, & remota malè uideantur, oportet dicere spi-
ritus factos esse non solum paucos, sed etiam turbu-
dos: Et sic necesse ut ipsa oculi substantia turbidior
appareat. Præcipale etiam propositum probari potest,
discurrendo omnes causas tenuis spiritus, ab Auicen-
na assignatas, quæ sunt: siccitas magna, rarefactio, des-
satio, nullum uerò horum absque manifesta oculi mu-
tatione uerè posse contingere. Multa addi possent, quæ
brevitatis causa dimittuntur. Ex his enim concludi-
tur uel paucitate & tenuitate spirituum hanc lesio-
nem non fieri, uel mutationem aliquam in oculi par-
te exteriori apparere: quæ causa, ut scribitur, cum
non appareat, alia dispositio est querenda, à qua hoc
impedimentum fiat: quæ quoniam nec in tuniâ, neq;
in humoribus esse potest, nisi ad sensum ostendatur, ut
facile probari posset, sequitur ut in neruo sit. Ut igitur
tandem concludamus, his quæ scripta sunt inni-
tendo, fatendum in uisorijs ueruis esse egritudi-
nem: quæ quum triplex Galeno teste esse possit, infla-
matio uidelicet, durities, uel obstructio, inflammatio

tionisq; aut duriciei signa nõ adfint, sequitur sit mor-
bus in compositione, qui oppilatio uel obstructio di-
citur. Sicq; iam inuenimus symptomata & morbum.
Causam autem obstructionis propriã mihi absentĩ im-
possibile, presentibus non faciã est uestigare. Verissi-
mũ tamen est, crassã esse materiam, uel pituitã ui-
delicet, uel atrã bilem. Sed dicet fortẽ excellentissĩ-
mus D. Anselmus: Si obstructio (ut ais) uisualũ ner-
uorum adest, sequitur, spiritus transire non posse: &
sic redis in opinionem, quam reprobasti. Dicam spiri-
tus ad oculum non solum per uisuales neruos, sed per
motiuos, & per arterias transmitti. Nec solum caren-
tiam spirituum esse causam in casu nostro talis impedĩ-
menti, sed multo magis uisionẽ impediri, quia species
pertransire non possunt. Rursum dicet secundum sen-
tentiam Galeni, uisio in crystalloide perficitur, ergo
non potest per obstructionem neruorum uisualium,
qui sunt post crystalloidem, impediri. Dicam ex Galeni
sententia, inter oculi partes crystalloidem principalius
ad uisum concurrere, eiq; principaliter uidendi offi-
cium attribui: perfectã tamen & completã uisionẽ,
sicuti & alios sensus, in cerebro absolui, ut apertẽ uo-
luit Galenus lib. decimo de usu particularũ. Neque uerũ
bus igitur speciebus uisuum ad cerebrum peruenire,
uisio cõpleri non potest; non negamus tamen deficere
etiam spiritus in crystalloide, & propterea uisionem
ipsam prout ad eam pertinet impediri: in interiore tra-
men oculi pte obstructis illis neruis, adhuc reperiri tot

spiritus posse contendimus, ut nulla mutatio facta in ipsa cognoscatur. Alioqui fieri non posset, ut ullo in oculo malo apparente, obstructio esset in uisualibus neruis: quod tamen Galenus asseruit. Quando enim ualde desunt spiritus, tunc uel corrugatio corneae, uel phthisis oculi contingit, ut idem Galenus ostendit: qui affectus sensui bene considerantis manifestantur. Sed de his fortè plura, quam esset opus. Ad agenda enim festinandum. Facile autem ex dictis colligi possunt curatiue intensiones: lesionem enim uisionis diximus fieri ex obstructione, ipsam uerò obstructionē à crassa materia. Erit igitur primæpalis intentio, materiam illam à neruis uisualibus extrahere: quæ res ut facile cognoscitur, ita difficile fieri potest, adeò ut multi impossibile hoc iudicent. At quoniam morbus hic, id est, obstructio non in totum est factus, sed adhuc fit, uel non fit, periculum est, ne adhuc crescat, & plena facta oppilatione, ex amblyopia ad amaurosin fiat transitus. Ideo præseruatiuo etiam genere utendum, imò ab eo inapiendum. Frustrà enim uiam illam obstructentē amoueremus, si alia loco eius semper præstò esset. Cauendum igitur ne materia adsit, quæ ad locum possit defluere. Congruo itaque uictu procurandum, ne de nouo generetur. & si qua est genita, uel generabitur, est uacuanda, & aliò distrahenda. Et quia ex imbecillitate cerebri congregatur, roborandum cerebrum, ne eù congreget: roborandi & oculi nerui, ne recipiant. Eruntq; quatuor in genere intentiones præseruatiuæ:

ratio uictus, uacuatō, diuersio, mēbrorum roboratio.
Curatiua unica, uacuatō. Quibus uerò instrumētis ex-
plenda sint singule, ridēdus sim, si præsentem medicū,
doctrina & experientia percelebrem, docere uelim.
Nam que ad uictum attinent, satis diffusè ab antiquis
& recentioribus dicta sunt: qui etiam multa medicā-
mina nobis reliquerunt, quibus peccantes humores pur-
gandi sunt. Nōsque docuerunt, non posse caput purga-
ri, uniuerso corpore nō prius purgato. Ego autem ex
his, que ab antiquis scripta sunt, aliqua eligerem, que
non simul multam facerent uacuationē: quibus & sem-
per aliquid miscerem, quo cerebrum roboraretur: cre-
brisque potius, quàm magnis uterer purgationibus.
Quod & in capite ipso uacuando, siue per caput pur-
gia uocata, siue per apophlegmatismos obseruarem.
Quibus etiam fortè curatiua intentio perficeretur, ut
uacuo uidelicet humore, qui obstructionem faciat. Quod
ad tertiam uerò attinet intentionem, secunda expleta,
omni uia conarer materiam aliò trahere; neque in hac,
ut in secunda, leuioribus uterer, sed ad potētia statim
uenirem: incipiendo tamen à partibus magis distanti-
bus. Primò igitur, cū uim urendi aliquo habente escha-
ram in dextro brachio, loco congruo exatārē, factūq;
hulcus, cum ciceris grano, uel alia simili re apertum
diutius tenerem. Secundò, in posteriore parte capitis,
cōsueto etiam ad similia loco, factis à perito chirurgo
duobus foraminibus, setas equinas insererem, quibus fa-
ctis foramina aperta diutius conseruarentur. Tertiò in

confinio anteriorum suturarum calce, cum auro, aut ferro ignito urerem: quod non solum ad præseruationem, sed etiam ad curationē, si quid aliud, maximè idoneum putarem, ceu potens materiam obstruentem dissoluere & distrabere. Quæ auxilia si fortè præstantissimus hic uir formidaret, loco ignis in tribus prædictis locis, calce & sapone commistis escharas facerem: uel ligno uitis acanoso. Quantum demum ad quartam attinet intentionē, pleni sunt medicorum libri, quibus rebus cerebrum, quibus oculi roborandi sint: tam per interius sumpta, quam per extrorsum applicāda. In quibus etiam aliquæ, quæ materiā obstruentem discutere, uel dissoluere ualerēt, misceri possent. Curatiuam intentionem non aliter prosequor: quoniam iisdem auxilijs, quibus tres ultime præseruatiuæ, pfiatur. Ipsamq; atque etiam quæcunq; superius scripsimus, iudicio & arbitrio præsentis mediæ, fratris mihi obseruatissimi relinquimus: cui me plurimum opto esse commendatum. Vale diu feliçiter,

Finis.

Excudebat P A R I S I I S Simon Siluius.